Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 22 de Dezembro de 2006 (Parte Especial)30 050

tração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-
se público que, por meu despacho de 30 de Novembro corrente, no
uso da competência própria que me é conferida no artigo 68.º, n.º
2, alínea a), da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a redacção
dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, na sequência de pro-
cesso de reclassificação profissional, nomeei definitivamente na
categoria de técnico superior de 2.ª classe da carreira de engenheiro
civil do quadro privativo de pessoal da Câmara Municipal de To-
mar, nos termos do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99,
de 19 de Novembro, aplicado à administração local por força do
Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, o engenheiro José
Augusto Correia de Almeida.

A presente nomeação produz efeitos a partir da data do termo do
exercício, em comissão de serviço extraordinária, das funções corres-
pondentes à nova carreira a que o funcionário esteve sujeito.

O interessado tem o prazo de 20 dias úteis para aceitação da refe-
rida nomeação após publicação do presente aviso no Diário da Re-
pública.

30 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António P.
Silva Paiva. 1000308829

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Aviso

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo

Para os devidos efeitos se torna público que, ao abrigo do disposto
no artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e por despacho
exarado em 5 de Dezembro de 2006, se procedeu à renovação do
contrato de trabalho a termo resolutivo certo, por mais um ano, com
António José Coelho Alves, categoria profissional de coveiro.

(Isento do visto do Tribunal de Contas.)

6 de Dezembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António
Manuel Oliveira Rodrigues. 1000308827

JUNTA DE FREGUESIA DE CARAPELHOS

Edital

Brasão, bandeira e selo

Mário de Jesus Manata, presidente da Junta de Freguesia de
Carapelhos, do município de Mira, torna público a ordenação he-
ráldica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Carapelhos, do
município de Mira, tendo em conta o parecer emitido em 5 de
Setembro de 2006 pela Comissão de Heráldica da Associação de
Arqueólogos Portugueses, e que foi estabelecido nos termos da
alínea q) do n.º 2 do artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, sob proposta desta Junta de Freguesia de 30 de Setem-
bro de 2006:

Brasão — escudo de ouro, chapéu desabado de negro, do traje de
mulher gandaresa, forrado de vermelho, entre duas telhas do mesmo,
posta em pala e nabo de púrpura, com sua rama verde. Coroa mural
de prata e três torres. Listel branco, com legenda a negro:
«CARAPELHOS»;

Bandeira — verde, cordão e borlas de ouro e verde. Haste e lança
de ouro;

Selo — nos termos da lei, com legenda «Junta de Freguesia de
Carapelhos — MIRA».

8 de Novembro de 2006. — O Presidente da Junta, Mário de Jesus
Manata. 1000307690

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO JOÃO DE LOUROSA

Aviso

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da Junta
de Freguesia de São João de Lourosa de 30 de Novembro de 2006, no
uso das competências previstas na alínea d) do n.º 1 do artigo 34.º da
Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.º 5-A/2002, de
11 de Janeiro, e de harmonia com o preceituado no n.º 1 do artigo 41.º
do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração

local pelo Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, nomeei para pro-
vimento de um lugar de cantoneiro de limpeza José Manuel Ferreira
das Neves. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

Nos termos do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, o candidato dispõe de 20 dias, contados da data da publica-
ção do presente aviso no Diário da República, para aceitar a nome-
ação.

11 de Dezembro de 2006. — O Presidente da Junta, António de
Sousa de Fonseca. 1000308801

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso

Em conformidade com a alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do De-
creto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração
local por força do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, se faz público que, pelo meu despacho n.º 72/CA/2006, de
8 de Novembro, autorizei, nos termos do artigo 10.º, n.º 2, da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho, e do artigo 139.º, n.º 1, da Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, a renovação do contrato de trabalho a termo
resolutivo certo, com Filipe Manuel Gomes Pepe, na categoria de
cabouqueiro, pelo período de mais um ano e terá início em 2 de De-
zembro de 2006.

13 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Henrique Rosa Carreiras. 3000222230

Aviso

No âmbito das competências que lhe foram delegadas por delibe-
ração do conselho de administração destes Serviços, e por despa-
chos do presidente do conselho de administração dos Serviços Mu-
nicipalizados de Água e Saneamento da Câmara Municipal de Almada
de 31 de Julho de 2005, 25 de Outubro de 2004, 25 de Novembro
de 2005, e de 6 de Janeiro de 2005, respectivamente, foram reno-
vadas as comissões de serviço, no cargo de direcção intermédia de
1.º grau, à Dr.ª Inês Maria Mourinho Beira, com efeitos a partir de
10 de Novembro de 2005, e no cargo de direcção intermédia de 2.º
grau, ao engenheiro António Domingos Martinho Barros, com efei-
tos a 2 de Janeiro de 2005, ao engenheiro João Luís da Silva Tor-
rão, com efeitos a partir de 6 de Fevereiro de 2006, e à engenheira
Maria da Graça Pires Garcia Paulino, com efeitos a partir de 27 de
Fevereiro de 2006.

14 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Henrique Rosa Carreiras. 3000222223

Aviso

Em conformidade com a alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do De-
creto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração
local por força do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, se faz público que, pelo meu despacho n.º 73/CA/2006, de
16 de Novembro, foi autorizado, nos termos do n.º 1, alínea h), do
artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, a renovação de contra-
to de trabalho a termo resolutivo certo, celebrado com Olga Maria
Reis Pinto Domingos e Margarida Maria Pinto Claro Pedreira, na
categoria de auxiliar administrativo.

21 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Henrique Rosa Carreiras. 3000222228

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

Aviso

Nomeações de engenheiro civil de 1.ª classe

Faz-se público que o conselho de administração, na reunião de 27
de Novembro de 2006, deliberou nomear definitivamente, nos ter-
mos do artigo 6.º, n.º 8, do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezem-
bro, e dos Decretos-Leis n.os 353-A/89, de 16 de Outubro, e 412-A/

Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 22 de Dezembro de 2006 (Parte Especial) 30 051

98, de 30 de Dezembro, para o lugar de engenheiro civil de 1.ª classe,
da carreira de engenheiro civil, escalão 1, índice 460, os candidatos
classificados em 1.º e 2.º lugares no concurso interno de acesso geral
para provimento de dois lugares da categoria de engenheiro civil de
1.ª classe, da carreira de engenheiro civil, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.ª série, parte especial, n.º 196, de 11 de
Outubro de 2006, respectivamente, Rute Alexandra Cordeiro Parente
e António Manuel Caim Carlota.

6 de Dezembro de 2006. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, Luís do Paço Simões. 3000222318

Aviso

Nomeação de engenheiro de 1.ª classe,
licenciatura em Engenharia Mecânica

Faz-se público que o conselho de administração, na reunião de 27
de Novembro de 2006, deliberou nomear definitivamente, nos ter-
mos do artigo 6.º, n.º 8, do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezem-
bro, e dos Decretos-Leis n.os 353-A/89, de 16 de Outubro, e 412-A/
98, de 30 de Dezembro, para o lugar de engenheiro de 1.ª classe, li-
cenciatura em Engenharia Mecânica, da carreira de engenheiro, esca-
lão 1, índice 460, o único candidato classificado no concurso interno
de acesso geral para provimento de um lugar da categoria de enge-
nheiro de 1.ª classe, licenciatura em Engenharia Mecânica, da carrei-
ra de engenheiro, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.ª série, parte especial, n.º 196, de 11 de Outubro de 2006, João
Filipe Almeida Rodrigues Abrantes Saraiva.

6 de Dezembro de 2006. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, Luís do Paço Simões. 3000222319

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que o conselho de admi-
nistração dos Serviços Municipalizados da Câmara Municipal de Vi-
seu, em reunião de 7 de Novembro de 2006, deliberou celebrar con-
tratos de trabalho a termo resolutivo certo, ao abrigo da alínea g) do

n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, pelo período
de um ano, com início em 15 de Novembro de 2006, com:

Filipe Alexandre Pais Correia — nadador-salvador.
Luís Miguel Amaral Peixoto Albuquerque — nadador-salvador.
Vítor Daniel Almeida Rebelo — nadador-salvador.

23 de Novembro de 2006. — Pelo Presidente do Conselho de
Administração, (Assinatura ilegível.) 1000308831

ENTIDADES PARTICULARES

A. P. S. — ADMINISTRAÇÃO DO PORTO
DE SINES, S. A.

Aviso

Para os devidos efeitos, publica-se alteração ao Regulamento de
Exploração do Porto de Sines, publicado no Diário da República,
3.ª série, n.º 38, de 23 de Fevereiro de 2005, aprovada por delibera-
ção do conselho de administração da A. P. S., S. A., em 18 de Maio
de 2006, conforme o disposto no artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 273/
2000, de 9 de Novembro:

Regulamento de Exploração do Porto de Sines

CAPÍTULO III

Características gerais do porto

ARTIGO 33.º

Características especiais dos terminais portuários

As características dos vários terminais e portos interiores são as
indicadas na norma NO.001 — Recepção de navios e movimentação
de cargas.

9 de Novembro de 2006. — Pelo Conselho de Administração: Maria
Lídia Ferreira Sequeira, presidente — Duarte Manuel Lynce de Fa-
ria, vogal. 3000222163